— 1 —

闽市监函〔2023〕135号

福建省市场监管局关于批准
筹建福建省竹产业标准化技术委员会的函

福建省林业局：

根据贵局来函（闽林函〔2023〕37号）关于“支持政和县

成立省竹产业标准化技术委员会并将秘书处设在政和县”的意

见，以及《福建省专业标准化技术委员会管理办法》程序和要

求，我局对拟筹建的“福建省竹产业标准化技术委员会”（简称

省竹标委）相关信息进行了为期 1个月的社会公示，公示期间未

收到异议。现将批准筹建福建省竹产业标准化技术委员会（详见

附表 1）的有关事项函告如下：

一、征集委员

请贵局指导政和县人民政府做好省竹标委的筹建工作，应通

过向有关单位发函、单位网站上公布等方式在全省广泛征集省竹

标委的委员。标委会主任委员、副主任委员由相关单位向筹建单

位推荐，其中主任委员原则上由相关领域领导或省内权威专家担

任，副主任委员原则上应当由省内有关主管部门、行业协会或龙

头企业、骨干企业推荐的专家担任，委员由相关单位向筹建单位

推荐。

福建省市场监督管理局

— 2 —

标委会秘书长由秘书处承担单位推荐，原则上应当由秘书处

承担单位技术专家和龙头企业专家担任；副秘书长由行业领域的

有关单位推荐，原则上应当由省内有关行政主管部门、行业协会

或龙头企业、骨干企业推荐的专家担任。

二、拟定省标委会组成方案

根据委员征集情况，筹建单位与包括委员推荐单位在内的有

关方面协商形成标委会初步组成方案。

三、拟制地方标准体系框架

筹建单位应组织有关单位和专家对省竹标委负责的竹产业

领域的省地方标准进行研究，形成地方标准体系框架表，用于指

导标委会申报地方标准项目等工作。

四、提出归口管理的地方标准计划项目清单

标委会秘书处承担单位应当认真梳理所负责制修订的地方

标准，与筹建单位及有关部门共同协商，提出本标委会归口管理

的地方标准和地方标准计划项目清单。

五、收集整理省标委会成立相关材料

1.福建省××专业标准化技术委员会登记表（见附件 2）；

2.福建省××专业标准化技术委员会委员汇总表（见附件 3）；

3.福建省××专业标准化技术委员会委员登记表（见附件 4）；

4.新成立福建省××专业标准化技术委员会归口管理地方标

准计划项目及地方标准清单（草案，见附件 5）；

5.福建省××专业标准化技术委员秘书处承担单位在人员、经

— 3 —

费及办公条件等方面的支持情况表（见附件 6）；

6.福建省××专业标准化技术委员会所负责制修订地方标准

领域内地方标准体系框架（草案）；

7.福建省××专业标准化技术委员会章程（草案）；

8.福建省××专业标准化技术委员会秘书处工作细则（草案）；

9.本届标委会工作计划（草案，包括拟制修订标准项目及进

度安排、拟组织或参加的标准化活动等）；

秘书处承担单位应将成立材料报筹建单位及行业主管部门

核准。

六、申报成立标委会

原则上在 2个月内完成标委会筹建工作，并将成立标委会相

关材料、申请成立标委会文件（范文见附件 7）及电子文档，报

送省市场监管局审核批复。如逾期不报或申报材料不符合要求，

我局将通知筹建单位限期整改。

附件：1.批准筹建福建省专业标准化技术委员会名单

2.福建省××专业标准化技术委员会登记表

3.福建省××专业标准化技术委员会委员汇总表

4.福建省××专业标准化技术委员会委员登记表

5.新成立福建省××专业标准化技术委员会归口管理

地方标准计划项目及地方标准清单（草案）

6.福建省××专业标准化技术委员秘书处承担单位在

— 4 —

人员、经费及办公条件等方面的支持情况表

7.申请成立文件（范文）

福建省市场监督管理局

2023年 5月 25日

（此件主动公开）

— 5 —

附件 1

批准筹建福建省专业标准化技术委员会名单

筹建的福建省

专业标准化技

术委员会名称

对口的全国

专业标准化

技术委员会

负责制修订

地方标准

领域

负责筹建

（指导）

单位

秘书处拟

承担单位

福建省竹产业
标准化技术
委员会

全国竹藤
标准化技术
委员会
（SAC/TC
263）

竹产业领域

福建省
林业局、

政和县
人民政府

政和县
竹产业
发展中心、

福建省
祥福工艺
有限公司

— 6 —

附件 2

福建省××专业标准化技术委员会登记表

省标委会

编号及名称

FJ/TC/SC 对口的

全 国

标委会

本届是

第几届

本 届

成立时间

第 一 届

成立时间

承担单位

名 称
法 人

单位性质
1、国有企业 2、民营企业 3、科研院所 4、大专院校

5、行业协会 6、政府机构 7、其他 [ ]

秘 书 处

通信地址
邮政编码

电 话 传真

电子信箱

委员人数
顾 问

委员数

观 察

成员数

秘 书 处

工作人员

情 况

姓 名
秘书长

或秘书
专兼职

职务/

职称

出生

年月
学 历

外语语种和

熟悉程度

下设分技术

委员会
（TC需填写

此项）

编 号 名 称 委员数

负责制修订地方标准领域：

拟开展的工作内容：

— 7 —

秘书处承担单位意见：

负责人： （签名、盖公章）

年 月 日

福建省专业标准化技术委员会（TC）意见（SC需填写此项）：

负责人： （签名、盖公章）

年 月 日

省主管部门或设区市市场监督管理局意见：

负责人： （签名、盖公章）

年 月 日

省市场监督管理局意见：

负责人： （签名、盖公章）

年 月 日

备注：

说明：表格填写内容可扩展/双面打印。

— 8 —

附件 3

福建省××专业标准化技术委员会委员汇总表

序号 本会职务 姓名 工作单位
职称/

职务
毕业院校/所学专业

学历/

学位
电话/手机 E-mail 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

注：双面打印/可另附页。

— 9 —

附件 4

福建省××专业标准化技术委员会委员登记表

福建省标委会编号：FJ/TC /SC

姓名 性别 出生年月 年 月

二 寸

彩 色

照 片

民族 本会拟任职务

参加省标委会时间 年 月

技术职称及时间 年 月

身份证号

工作单位

行政职务 从事专业

通信地址

邮政编码
联系

电话
手机

电子信箱 传真

毕业院校

所学专业

毕业时间 年 月 学历 学位

外语熟练程度：（ ）英语 （ ）法语 （ ）德语 （ ）日语 （ ）俄语

（ ）其他（请注明）

1.流利 2.中等□ 3.入门□

有何专业技术特长

— 10 —

与专业有关的荣誉

或职务（如：百千万

人才、政府津贴等）

担任时间： 年 月

曾负责组织制修订

的标准及负责的主

要工作任务

有何发明、著作、

学术论文，发表时

间、发表刊物名称

参加何种学术组

织、担任何种职务

受过何种奖励

单位意见

负责人： （签名、盖公章）

年 月 日

备 注

说明：表格填写内容可扩展/双面打印

— 11 —

附件 5

新成立福建省××专业标准化技术委员会
归口管理地方标准计划项目及地方标准清单

省标委会名称：

序号
地方标准号

或计划项目号

地方标准或

地方计划项目名称
原归口单位 备注

注：本表应严格按照省标委会负责制修订地方标准领域来填写。

— 12 —

附件 6

秘书处承担单位承诺在人员、经费
及办公条件等方面对秘书处工作的支持情况

人员配备情况

每年支持秘书处工作经费情况

为秘书处开展工作提供的办公条件情况

秘书处承担单位负责人签字： 盖章

年 月 日

备注：1.“人员配备情况”应包括配备人员的简历；

2.每年支持经费主要指用于以下几方面的费用：举办或参加标准化活动（会议、

研讨、论坛、交流、考察、访问及起草标准等）；制定标准所需的试验、测试等；省

标委会秘书处日常运转等；

3.办公条件包括办公场所、办公设备、通讯条件等；

4.表格内容填写不下可另附页。

— 13 —

附件 7

关于申请成立福建省××标准化
技术委员会的函/关于成立福建省××专业

标准化技术委员会的请示

福建省市场监督管理局：

你局《关于批准筹建福建××标准化技术委员会的函》（闽市

监函〔2023〕××号）收悉。按照福建省专业标准化技术委员会筹

建有关要求，我厅（委、局、协会等）已完成福建省××标准化技

术委员会筹建工作。福建省××专业标准化技术委员会拟负责××

领域的地方标准制修订工作，对口××全国专业标准化技术委员

会。福建省××标准化技术委员会拟由××名委员组成，××任主任

委员，××任副主任委员，××任委员兼秘书长，××任委员兼副秘

书长，秘书处承担单位为××。现将成立福建省××标准化技术委

员会相关材料报你局，请函（批）复。

附件：1.《福建省××专业标准化技术委员会登记表》

2.《福建省××专业标准化技术委员会委员汇总表》

3.《福建省××专业标准化技术委员会委员登记表》

4.《新成立福建省××专业标准化技术委员会归口管

理地方标准计划项目及地方标准清单（草案）》

— 14 —

5.《福建省××专业标准化技术委员秘书处承担单位

在人员、经费及办公条件等方面的支持情况表》

6.《福建省××专业标准化技术委员会所负责制修订

地方标准领域内地方标准体系框架（草案）》

7.《福建省××专业标准化技术委员会章程（草案）》

8.《福建省××专业标准化技术委员会秘书处工作

细则（草案）》

9.《本届标委会工作计划（草案）》

（筹建单位盖章）

202×年×月×日

注：报送文件时应提供每个委员两张两寸的彩色免冠照片

（含委员登记表、证书各一张）和所有附件电子版。